ПРОТОКОЛ №1
заседания  Совета профилактики Алгазинского
сельского поселения от 15  января  2021 года.

Присутствовали: 1. 6 членов Совета  ПП из 7.
                              2. приглашенные – члены  общественных организаций   - 8;
                                                             - граждане                                                - 4.
Председательствовал: Иванов И.А.
Секретарь: Самолетова Т.Г.

Повестка дня:
1.  О подростковой проблеме злоупотребления спиртных напитков.
2. Об уточнении списка неблагополучных семей.
3. Акты и заявления.

По первому вопросу слушали: Иванова И.А., председателя   Совета   по  профилактике  правонарушений.
Иванов И. А. остановился на проблеме     злоупотребления спиртных напитков гражданами подросткового возраста . В последнее   злоупотребление спиртных напитков    все чаще и  чаще  происходит в российских семьях. Эта проблема не только  неблагополучных семей, но и в полнее благополучных и успешных семей. Необходимо родителям и общественности  уделять больше внимания  к общению с ребенком. Наиболее  часто встречающейся проблемой является отсутствие общения между ребенком и  родителей и общества. Замкнутость ребенка говорит о проблеме, которая возникает в ребенке. Членам Совета профилактики, общественности   необходимо выявлять семьи, в которых может произойти такие случаи, в проводимых культурных и массовых  мероприятиях на территории сельского поселения, необходимо привлекать как можно больше детей, их родителей. Еще раз проконтролировать торговые точки, которые имеют лицензию на реализацию спиртных напитков. Предупредить работников магазинов об ответственности за реализацию спиртных напитков гражданам до 21 года. Провести разъяснительную работу среди  жителей населенных пунктов о недопустимости  злоупотребления спиртных напитков подростками.
Членам совета профилактики сельского поселения необходимо принять участие на заседании совета профилактики МБОУ «Алгазинская СОШ им Виталия Петрова ( Праски Витти) для обсуждения данной проблемы.
Совет  по  профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения  РЕШИЛ:
1. Информацию Иванова И. А.    принять к сведению.
1.  Привлекать семьи родителей с детьми, находящиеся в социально-опасном положении, в культурно-массовые мероприятия, которые проводятся как на территории сельского поселения, так и за его пределами.

Итоги открытого голосования:             За                                          -  6  членов.
                                                                Против                                 - 0.
                                                                Воздержался                        - 0.

По  второму вопросу слушали: 1. Иванова И.А., председателя   Совета   по  профилактике  правонарушений.
Он ознакомил  со списками   принятых на учет  в администрации Алгазинского сельского поселения как семьи неблагополучные в сфере  семейно-бытовых отношений и граждан, принятых  на учет в администрации Алгазинского сельского поселения, как склонных к совершению умышленных правонарушений по состоянию   на 15 января 2021 года.
Предложил членам Совета по профилактике правонарушений, активистам высказаться   конкретно по каждому лицу, каждой семье, у которых подошла контрольная дата снятия с профилактического учета в администрации Алгазинского сельского поселения.
Выступили: 1. Самолетова Т.Г., член Совета по профилактике правонарушений,  отметила, что проводимая профилактическая работа с семьей Михайлова В.И.   и     из с. Кукшум  не дала желаемых результатов.
1). Михайлова Ольга Владимировна - иногда срывается, нигде не работает и не старается трудоустроиться, склонна к совершению правонарушений.
2) Мефодьева Алина Сергеевна - часто употребляет спиртные напитки, склонна  к совершению правонарушений.
Предложила  продлить контрольную дату снятия с профилактического учета этих семей и   граждан  до 01.07.2021 г.
3. Харисанова И.Г. – депутат от округа № 1 предложила продлить  контрольную дату снятия с профилактического учета как граждан злоупотребляющих спиртными напитками и склонных к совершению умышленных правонарушений до 01.01.2022 г. Мефодьевой А. С., 30.04.1981  г.р.
4. Ластухин В.Э.– заместитель председателя Совета по профилактике правонарушений предложил     снять с профилактического учета   неблагополучных в сфере семейно-бытовых отношений семей  следующих граждан:
1.Павлова Геннадия Вячеславовича,05 марта 1968 года рождения, проживающего в д. Айгиши.
Поставить на профилактический учет семью Ефимовых, проживающих в д. Алгазино, по ул. Новая в доме № 47, как семью несовершеннолетнего ребенка, склонного к употреблению спиртных напитков. (Информация начальника МО МВД России «Вурнарский» Фирсова Д.Г.
5. Павлова С.Г. - член Совета по профилактике правонарушений предложила рекомендовать утвердить уточненные списки принятых на учет в администрации Алгазинского сельского поселения как неблагополучные семьи  в сфере  семейно-бытовых отношений и лиц, склонных к совершению умышленных правонарушений по состоянию на  15.01.2021 года с учетом высказанных мнений.
Итоги открытого голосования: За                                - 6 членов.
                                                      Против                       – 0.
                                                      Воздержался              – 0.
Совет  по  профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения  РЕШИЛ:
1. Предложить администрации Алгазинского сельского поселения утвердить списки принятых на учет  в администрации сельского поселения как семьи неблагополучные в сфере  семейно-бытовых отношений  и граждан, принятых  на учет в администрации сельского поселения, как склонные к совершению умышленных правонарушений по состоянию   на 15 января 2021 года с учетом предложений. (Приложения № 1).

По третьему вопросу слушали:

Заместитель председателя Совета по профилактике правонарушений  Ластухин В.Э. ознакомил  присутствующих с представлением  следователя СО МО МВД России «Вурнарский» лейтенанта юстиции Л.В. Спиридоновой Л.В. от 16. 12. 2020 года № 000166 о том, что  неустановленное лицо около 17 часов 16 октября 2020 года путем обмана  похитило деньги с банковской карты жителя  одного из населенных  пунктов  сельского поселения. Несмотря на неоднократные предупреждения граждан о телефонных мошенниках, которые крадут наличные деньги с банковских карт, такие случаи продолжают иметь место. Необходимо активизировать работу с гражданами  по профилактике повышения личной ответственности граждан по обеспечению сохранности  своих финансовых карт, принимать меры по усилению правовой пропаганды  среди населения о возможных мошенничествах с использованием сети «Интернет» и телефонного мошенничества.
Выступили: 1) Самолетова Т.Г. – член Совета по профилактике правонарушений отметила, что  данные факты случались на территории сельского поселения и ранее. Администрация сельского поселении. Проводимая работа  в виде бесед с гражданами в места массового пребывания, на социально-значимых мероприятиях сельского поселения, распространение информационных листков свои результаты дает. Но некоторые граждане все таки поддаются на обман мошенников.
Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:
1. Предложить администрации  Алгазинского  сельского поселения усилить  работу с гражданами  по профилактике повышения личной ответственности граждан по обеспечению сохранности  своих финансовых карт, принимать меры по усилению правовой пропаганды  среди населения о возможных мошенничествах с использованием сети «Интернет» и телефонного мошенничества.
2. Провести массовое распространение  информационных листков на данную тему среди населения, провести информирование  населения о телефонном мошенничестве  через средства массовой информации – бюллетень сельского поселения, сайт администрации сельского поселения.
3. Вывесить информационные листки о телефонных мошенниках в местах массового пребывания людей – в магазинах, на почте, в школе, в клубных и библиотечных учреждениях.

Итоги открытого голосования:            За                                        - 5 членов.
                                                                Против                                - 0.
                                                                Воздержался                       - 0.

Председатель заседания Совета ПП                                         И.А.Иванов

Секретарь                                                                                    Т.Г. Самолетова